SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

A T A

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
REALIZADA NO DIA CINCO DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. No quinto
dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e dez minutos, reuniu-se de
forma online, pela sala de Webconferência no Zoom.us, sob a Presidência do Magnífico Reitor,
Emmanuel Zagury Tourinho, o Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, com a presença
dos seguintes membros: Gilmar Pereira da Silva, Vice-Reitor; Loiane Prado Verbicaro, Pró-Reitora
de Ensino de Graduação; Raimundo da Costa Almeida, Pró-Reitor de Administração; Carlos
Alberto Batista Maciel, representando a Pró-Reitoria de Extensão; Maria Iracilda da Cunha
Sampaio, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Edmar Tavares da Costa, Pró-Reitor de
Relações Internacionais; Ícaro Duarte Pastana, Pró-Reitor de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal;
Filipe de Oliveira Saraiva, representante docente do Instituto de Ciências Exatas e Naturais; Wilton
Rabelo Pessoa, representante docente do Instituto de Educação Matemática e Científica; Maria do
Socorro Castelo Branco de Oliveira Bastos, representante docente do Instituto de Ciências Médicas;
Andreza do Socorro Pantoja de Oliveira Smith, representante docente do Instituto de Ciências
Jurídicas; Ivanira do Amaral Dias, representante docente do Instituto de Ciências da Saúde; Glauber
Guimarães Cirino da Silva, representante docente do Instituto de Geociências; Soraya Abreu de
Carvalho, representante docente do Instituto Amazônico de Agriculturas Familiares; José Miguel
Martins Veloso, representante docente do Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e
Extensão; Álvaro Júnior Melo e Silva, representante docente do Núcleo de Teoria e Pesquisa do
Comportamento; Flávio Vargas Andrade, representante docente do Campus Universitário de
Abaetetuba; Carla Giovana Souza Rocha, representante docente do Campus Universitário de
Altamira; Maria da Conceição Azevedo, representante docente do Campus Universitário de
Bragança; representantes dos Servidores Técnico-Administrativos: Maria da Conceição Gonçalves
Ferreira e Roberta Helena Moraes Tillmann; representante da Associação dos Docentes da UFPA
(ADUFPA), Joselene Ferreira Mota; e acumulando como representante dos Discentes e
representando a Associação dos Povos Indígenas (APYEUFPA), Scolny Catarini Lana.
1. ABERTURA. Com a palavra, o Senhor Presidente iniciou a sessão dando boas-vindas a todos os
presentes, em especial aos novos(as) Conselheiros(as) Wilton Rabelo Pessoa e France Fraiha
Martins, representantes docentes do Instituto de Educação Matemática e Científica (IEMCI);
Joselene Ferreira Mota e Wagner Batista dos Santos da Associação dos Docentes da UFPA
(ADUFPA) e aos novos representantes discentes, sendo os titulares: Gabriel Pereira dos Santos,
Ailton Seabra Borges, Scolny Catarini Lana, Arthur de Araújo Leite, Arthur do Nascimento
Ferreira, Marcos Messias de Pina; e os Suplentes: Taís Yasmin da Silva, Vanusa Conceição
Cardoso, Luana Carolina Portilho, Adrielen Pimenta da Silva, Renata Soares de Souza e João
Henrique Oliveira Cardoso. Faltas justificadas: Márcia Consertino Kronka Sosthenes, Vinicius
Tavares Kütter, Ivana de Oliveira e Silva e Mauro Cézar Coelho. Convidada: Selma Costa Pena. 2.
ORDEM DO DIA. 2.1. Processos em Fase de Apresentação. 2.1.1 Câmara de Ensino de
Graduação (CEG). 1) Processo n. 072469/2023. Interessadas: Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação (PROEG) / Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPERPS). Assunto:
Processo Seletivo Especial 2023-3 – PSE EaD UFPA 2024, Edital N.º 04/2023. Relator Ad Hoc:
José Miguel Martins Veloso. 2) Processo n. 072425/2023. Interessadas: Pró-Reitoria de Ensino
de Graduação (PROEG) e comunidade indígena e quilombola da UFPA. Assunto: Processo
Seletivo para Mobilidade Acadêmica Afirmativa – MOBAF 2024, Edital N.º 05/2023.

Ata da 2ª Reunião Extraordinária do CONSEPE, de 05.10.2023.

Relatora: Loiane Prado Verbicaro. 3) Processo n. 072444/2023. Interessadas: Pró-Reitoria de
Ensino de Graduação (PROEG) e comunidade acadêmica discente da UFPA. Assunto:
Processo Seletivo para Mobilidade Acadêmica (Interna e Externa) – MOBA 2024, Edital N.º
06/2023. Relatora: Loiane Prado Verbicaro. Passando à Ordem do Dia, o Senhor Presidente se
reportou à apreciação do Processo n. 072469/2023, de interesse da Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação (PROEG)/Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPERPS), que trata do
Processo Seletivo Especial 2023-3 – PSE EaD UFPA 2024, Edital N.º 04/2023. Instado, o relator
Ad hoc José Miguel Martins Veloso fez a leitura do parecer com voto favorável à aprovação do
Processo Seletivo Especial 2023-3 – PSE EaD UFPA 2024, pela Câmara de Ensino de Graduação
(CEG), e destacou em seu voto: “II - Parecer e voto do relator. Pelo exposto e considerando que os
termos do Edital estão adequados e atendem às exigências legais, recomendo a sua aprovação, o
qual regerá o Processo Seletivo Especial UFPA 2023-3 EaD”. Ao final da leitura do parecer foi
solicitada a quebra de interstício da matéria, o que foi acatada pelos Senhores Conselheiros. Desse
modo, o parecer foi alocado em discussão. Não havendo manifestações, o Senhor Presidente dispôs
em votação o parecer favorável, sendo o mesmo aprovado com 13 votos favoráveis, nenhum voto
contrário e nenhuma abstenção. Em seguida, passou ao Processo n. 072425/2023, de interesse da
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) e comunidade indígena e quilombola da UFPA,
referente ao Processo Seletivo para Mobilidade Acadêmica Afirmativa – MOBAF 2024, Edital N.º
05/2023. Solicitada, a relatora Loiane Prado Verbicaro fez a leitura do parecer com voto favorável à
aprovação do Processo Seletivo para Mobilidade Acadêmica Afirmativa – MOBAF 2024, pela
Câmara de Ensino de Graduação (CEG), e destacou em seu voto: “II – Parecer e voto da relatora.
Considerando a importância do processo seletivo especial e a continuidade da política pública que
vem sendo praticada de forma anual na UFPA, assim como a importância do Edital para a
(re)adaptação e permanência no ensino superior de indígenas e quilombolas, sou de parecer
favorável à aprovação do Edital”. Ao final da leitura do parecer foi solicitada a quebra de interstício
da matéria, o que foi acatada pelos Senhores Conselheiros. Desse modo, o parecer foi alocado em
discussão. Não havendo manifestações, o Senhor Presidente dispôs em votação o parecer favorável,
sendo o mesmo aprovado com 11 votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção.
Prosseguindo, passou ao Processo n. 072444/2023, de interesse da Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação (PROEG) e comunidade acadêmica discente da UFPA, que trata do Processo Seletivo
para Mobilidade Acadêmica (Interna e Externa) – MOBA 2024, Edital N.º 06/2023. Instada, a
relatora Loiane Prado Verbicaro fez a leitura do parecer com voto favorável à aprovação do
Processo Seletivo para Mobilidade Acadêmica (Interna e Externa) – MOBA 2024, pela Câmara de
Ensino de Graduação (CEG), e destacou em seu voto: “II – Parecer e voto da relatora. Considerando
o Regulamento de Ensino de Graduação e a importância da ocupação de vagas ociosas para que a
Universidade cumpra sua função social, sou de parecer favorável à aprovação do Edital”. Ao final
da leitura do parecer foi solicitada a quebra de interstício da matéria, o que foi acatada pelos
Senhores Conselheiros. Desse modo, o parecer foi alocado em discussão. Com a palavra, a
Conselheira Loiane Prado Verbicaro agradeceu ao professor José Miguel Martins Veloso pela
parceria realizada com a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), e ressaltou, ainda, o
empenho dos servidores da PROEG quanto à elaboração dos três Editais. Não havendo mais
manifestações, o Senhor Presidente dispôs em votação o parecer favorável, sendo o mesmo
aprovado com 10 votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção.
3. ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente agradeceu ao
comparecimento dos Senhores Conselheiros e, às quatorze horas e quarenta e seis minutos, deu por
encerrada a sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que após aprovada, será
assinada pelo Reitor, por mim, Soraya Maria Bitar de Lima Souza, Secretária-Geral dos Órgãos
Deliberativos da Administração Superior, e demais presentes.